»illius domum et habitationem ad locum de Totana  
»*suburbium dicti oppide de Aledo* nuncupatum in  
»quo dictis Magno Magistro, et Ordinis eadem, et  
»talis ac tanta jurisdictio, superioritas et praemi-  
»nencia, quæ qualis et quanta illis ad dictum oppi-  
»dum de Aledo competit pertinet et spectat, trans-  
»ferri et inibi Priores et Præceptores, Rectores ac  
»Fratres dicti Ordines *ac Militiæ* et incolas dicti  
»oppide habitare et commorari velle, pro tempore  
»existenti Episcopo Carthaginensi ex nunc prout  
»ex tunc, et contra, sub nostræ indignationis poena  
»ne eosdem Priores, Rectores, Milites, et incolas  
»dum illud pro tempore vacat, per eosdem Magnum  
»Magistrum Priores et Milites præsentatam ad  
»eum instituere pertineat vel ad eum ad quem in-  
»stitutio pertinuit, spectet, impedire, seu quominus  
»illuc se transferre et ibidem commorari et residere  
»ac dictum Beneficium et illius Ecclesiam extendere  
»et amplificare ac Domos seu Palatia fabricare et  
»jurisdictionem suam exercere libere et licite va-  
»leant, super quibus eis plenam et liberam faculta-  
»tem concedimus per præsentem» (1).

Desde entonces quedó convertida la parroquial

---

(1) «Bullarium Ordinis Militiæ Sancti Jacobi.» Matriti: Anno MDCCXIX. Ex Typ. Joannis de Aritzia, páginas 512 á 515. El texto de esta bula tal cual se halla en el Bulario, ofrece algunas variantes, cotejado con el que publica D. Ginés Pérez de Tudela en su *Discurso histórico legal*. Madrid, Imprenta de D. Antonio Espinosa, 1788.

de Aledo en adyutriz de la de Totana, y comienza á figurar este curato en las cuestiones y pleitos entre la Orden de Santiago y los Obispos de Cartagena, en punto á la jurisdicción temporal y espiritual de las vicarías exentas.

Es muy de notar que, á raíz de la reconquista y en los primeros trabajos para la repoblación de las villas situadas en la frontera de moros, la Orden y el Obispo de Cartagena marchan de perfecto acuerdo, como se demuestra en la concordia celebrada por D. Pelay Pérez Correa y el Deán Don García Martínez en 1271 (1): á poco comienzan á divorciarse ambas autoridades, y de allí al más ruidoso rompimiento, apenas hay el espacio de un día. Refiere la tradición que, alojado el Emperador Carlos V, al volver de la jornada de Argel, en el palacio del Obispo de Murcia D. Juan Martínez Siliceo, hubo de decirle: «Buen obispado os dimos» á lo que repuso el prelado sin desconcertarse: Bueno es, Señor, si no me lo comen *lagartos*,» aludiendo á las cruces de Santiago y al pleito que tenía con el vicario de Caravaca. Y en efecto, aunque en la Sacra Rota se dieron ejecutoriales favorables al Obispo, el Emperador, nombrado por Adriano IV administrador de la Orden, se opuso en Roma, siguiéndose una serie de incidentes que hicieron este pleito interminable.